
 
 

 

Alle studentesse e agli studenti classi V 
Ai genitori delle studentesse e degli studenti classi V 
Alle docenti e ai docenti classi V 
Agli uffici di segreteria  
Agli interessati 
Al sito Web/bacheca registro elettronico 

Circolare n. 107 – 2023/2024 

  
Oggetto:  Esame di Stato a.s. 2023/2024 – termini e modalità di presentazione delle domande di 

partecipazione (Circolare MIM prot. n. 46715 del 12/10/2023). 
 

Si comunicano le modalità e i termini di presentazione delle domande all’Esame di Stato, da parte dei 
candidati interni ed esterni:  
 

- 30 novembre 2023: termine di presentazione della domanda da parte dei candidati interni (studenti 
dell’ultima classe), al Dirigente Scolastico;  

- dal 2 novembre 2023 al 30 novembre 2023: presentazione della domanda da parte dei candidati 
esterni, ai Direttori Generali della Regione di residenza. I candidati esterni indicano, nell’istanza di 
partecipazione, corredata dalla documentazione necessaria, in ordine preferenziale, almeno tre 
istituzioni scolastiche in cui intendono sostenere l’esame. I candidati esterni devono dichiarare nella 
domanda di ammissione la lingua e/o lingue straniere studiate.  

- 31 gennaio 2024: termine di presentazione della domanda al Dirigente Scolastico da parte degli 
studenti frequentanti la penultima classe, per abbreviazione per merito;  

- 31 gennaio 2024: termine ultimo di presentazione di eventuali domande tardive, limitatamente a casi 
di gravi e documentati motivi;  

- 21 marzo 2024: termine di presentazione ai Direttori Generali dell’Ufficio Scolastico Regionale della 
regione di residenza da parte degli studenti che cessino la frequenza dalle lezioni dopo il 31/01/2024 e 
prima del 15/03/2024 e intendano partecipare agli Esami di Stato in qualità di candidati esterni.  

 
 

INDICAZIONI OPERATIVE:  
 
La domanda da parte dei candidati interni deve essere consegnata a mano esclusivamente presso gli uffici di 
segreteria didattica ubicata presso la sede di Via Morelli e Silvati – piano 1° sett. B (dalle ore 13:00 alle ore 
14:00 dal lunedì al venerdì) corredata dai seguenti documenti:  
 

1) diploma originale di scuola secondaria di 1° grado;  
 

2) ricevuta del versamento all’Agenzia delle Entrate – Tasse Scolastiche della tassa erariale di € 12.09 
Il pagamento può essere effettuato con modello F24 ordinario o F24 semplificato (risoluzione n. 106 del 17 
dicembre 2019 dell’Agenzia delle Entrate):  
• presso sportelli postali e bancari;                 
• utilizzando i servizi on line sul sito della propria Banca o Poste Italiane;   
• sul sito dell’Agenzia delle Entrate nella sezione F24Web. 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/2215556/risoluzione+106+tasse+scolastiche+DEF.pdf/09f21ec8-9dca-c04b-db00-d1d60669a158
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Il pagamento effettuato con modello F24 (ordinario o semplificato)  è automaticamente registrato da parte 
dell’Agenzia delle Entrate ai fini dell’applicazione della detrazione fiscale (i dati confluiscono in maniera 
automatica nelle dichiarazioni dei redditi precompilate, Modello 730 e Modello Redditi Persone Fisiche). 
Nell’accluso allegato sono dettagliate le modalità di compilazione del modello F24. 
Alla presente circolare è altresì allegato il mod.F24 già precompilato da completare con i dati anagrafici 
individuali (cognome, nome e codice fiscale). 
 
Per quanto non espressamente riportato si rimanda alla circolare del Ministero dell’Istruzione prot. n. 46715 
del 12/10/2023 che si allega alla presente. 
 
Si chiede alle studentesse e agli studenti interessati di accertarsi di essere in regola con il pagamento della tassa 
governativa prevista per la classe quarta (€ 21,17) e quinta € 15,13  
In caso contrario è obbligatorio regolarizzare la propria posizione e consegnare le relative ricevute di pagamento 
(una per ogni anno sempre con modello F24 ordinario o F24 semplificato) unitamente all’istanza di 
partecipazione all’Esame di Stato 2023-2024. 
 
L’istanza verrà acquisita solo se completa di tutta la documentazione anche in ordine al pagamento delle 
tasse erariali. 
 

 
ESONERO TASSE SCOLASTICHE ERARIALI (versate direttamente allo Stato) 
 

E’ possibile essere esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche erariali obbligatorie nei seguenti casi:  
  

a)  esonero per merito:  
ai sensi dell'articolo 200, comma 5, del DLgs n. 297/94, sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche 
le studentesse e gli studenti che abbiano conseguito una votazione non inferiore alla media di otto decimi negli 
scrutini finali dell’a.s. in corso 2022/23. In attesa di conoscere i risultati degli scrutini dell’a.s 2022/23, l’alunno 
(se maggiorenne) o il genitore dell’alunno possono richiedere la sospensione temporanea del pagamento delle 
tasse per merito, compilando l’apposita sezione del modulo “Conferma iscrizioni 2022/23”. A fine anno 
scolastico, qualora la media scolastica risultasse inferiore a 8/10, occorrerà provvedere al pagamento delle 
tasse lasciate in sospeso; 
 

b) esonero per reddito:  
il decreto MIUR n. 370 del 19 aprile 2019 prevede l’esonero totale dal pagamento delle tasse scolastiche per 
gli studenti delle classi quarte e quinte appartenenti a nuclei familiari il cui valore 1 dell'Indicatore della 
situazione economica equivalente (ISEE) è pari o inferiore a € 20.000,00. Il beneficio dell'esonero è riconosciuto 
su istanza dell’interessato/a, alla quale è allegato il certificato ISEE in corso di validità e riferito all'anno solare 
precedente a quello nel corso del quale viene richiesto l'esonero (ISEE 2022); 
 

 c)    esonero per appartenenza a categorie particolari: 

ai sensi dell'articolo 200, comma 7, del DLgs n. 297/94, sono esonerati dal pagamento delle tasse scolastiche le 
studentesse e gli studenti che rientrino in una delle seguenti categorie: 

 orfani di guerra, di caduti per la lotta di liberazione, di civili caduti per fatti di guerra, di caduti per causa di  
servizio  o di lavoro; 

 figli di mutilati o invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari dichiarati dispersi, di mutilati o di 
invalidi civili per fatti di guerra, di mutilati o invalidi per causa di servizio o di lavoro; 

 ciechi civili; 
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 l’esonero è concesso agli alunni  che siano  essi stessi mutilati  od  invalidi di guerra  o per la lotta di 
liberazione, mutilati od invalidi civili per fatti di guerra, mutilati od invalidi per causa di servizio o di lavoro;  

 figli di cittadini italiani residenti all'estero che svolgono i loro studi in Italia;  
Per gli studenti stranieri che si iscrivono nelle istituzioni scolastiche statali l'esonero dal pagamento delle tasse 
scolastiche è concesso a condizioni di reciprocità. 
Il beneficio è riconosciuto su istanza dell’interessato/a, alla quale è allegata la documentazione attestante il 
possesso di una delle condizioni suddette, rilasciata dal competente organo. 
 

In tutti i casi per ottenere l'esonero dal pagamento delle tasse scolastiche è condizione necessaria l'aver 
ottenuto un voto di comportamento non inferiore a otto decimi (articolo 200, comma 9, d.lgs. n. 297 del 1994). 
Al contempo il beneficio per ottenere l'esonero decade per gli studenti che hanno ricevuto una sanzione 
disciplinare superiore a cinque giorni di sospensione, nonché per i ripetenti, tranne i casi di comprovata 
infermità (articolo 200, comma 11, d.lgs. n. 297 del 1994). 
 
Le studentesse e gli studenti che intendono usufruire dell’esonero devono compilare l’apposita sezione 
“Richiesta esonero tasse scolastiche” del  modulo “Conferma iscrizione a.s. 2023/24”. 
 

 

Si allegano: 

1. domanda esame di Stato candidati interni; 

2. circolare MIM prot. n. 46715 del 12/10/2023; 

3. istruzioni versamento tasse erariali mediante Mod. F24; 

4. Mod. F24 tassa Esame precompilato (da completare con i propri darti anagrafici). 

 
 
                              Il Dirigente scolastico 
                               Sergio Siciliano 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005  e ss. mm. ii.  e norme collegate 

 
 
 



               Al Dirigente Scolastico 
                    del Liceo Statale “P.E. Imbriani” - Avellino 
 
Oggetto: domanda di partecipazione agli Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di Istruzione Secondaria Superiore di 
Secondo Grado a.s. 2023/2024. 

 
Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________________________________ 
 
nat _ a ____________________________________________________________ (Prov. ________) il ____________________ 
 
residente in ____________________________________ (Prov. __________) via ____________________________________  
 
iscritto/a e frequentante nel corrente  a. s.  2023/24  la classe ___________  indirizzo ____________________________ 
 

CHIEDE 
 

di sostenere l’Esame di Stato nella prossima sessione unica come candidato/a interno/a e, a tal fine dichiara di essere in 

possesso del Diploma di Scuola Secondaria di Primo Grado conseguito nell’anno scolastico _____/_____ presso la scuola 

______________________ di _______________  

 
Allega alla presente: 
 

 Diploma Originale Scuola Secondaria Primo Grado; 

 Attestazione del versamento della tassa erariale di €. 12,09 all’Agenzia delle Entrate – Centro Operativo di Pescara. 

 Altro specificare: ___________________________________________________________________ 
 
Dichiara inoltre, sotto la propria responsabilità, di non avere presentato e di non presentare domanda presso altro Istituto 
pena l'annullamento degli esami. 
 
Il/La sottoscritto /a chiede altresì di poter usufruire dell’ esonero del pagamento della tasse erariale di €. 12,09 per il 
seguente motivo (barrare la casella): 

 

 Merito 
 

 A tal fine dichiara nello scrutinio finale a.s. 2023/24 lo studente prevede di conseguire una media dei voti superiore o pari a 8/10 con non 

meno di 8/10 in condotta, impegnandosi ad effettuare il pagamento della tassa qualora la previsione non dovesse avverarsi.  
 

 Reddito  
 

A tal fine dichiara che il limite massimo di reddito riferito all’anno d’imposta 2023 è di € _______________________ e che il nucleo 

familiare è composto da n. _____ persone impegnandosi ad effettuare il pagamento della tassa qualora ottenga un voto di condotta inferiore a 

8/10.    

Allega: MOD. ISEE in corso di validità alla data di presentazione. 
 

N.B: il decreto ministeriale n. 370 del 19 aprile 2019 statuisce l'esonero totale dal pagamento delle tasse scolastiche per gli studenti, 

appartenenti a nuclei familiari il cui valore dell'Indicatore della situazione economica equivalente (lSEE) è pari o inferiore a € 20.000,00.     

E’ possibile fruire dell’esonero solo se l’alunno/a ottiene un voto di comportamento non inferiore a 8/10 e non è ripetente. 
 

 Altri motivi: 
      

    Orfano di guerra, di caduto per la lotta di liberazione o di civile caduto per fatti di guerra, caduto per cause di servizio o di lavoro 

    Figlio o alunno medesimo mutilato o invalido di guerra, o per la lotta di liberazione; militari dichiarati dispersi, di mutilati o invalidi 

civili per fatti di guerra; mutilati o invalidi per cause di servizio o di lavoro 

     Cieco civile 

     Alunno con disabilità certificata 

 Allega (specificare): _______________________________________________________________________________________________ 

             è necessario allegare la documentazione richiesta attestante il titolo all’esonero rilasciato dall’Organo competente (associazione di  

             categoria; Ministero dell’Interno; Prefettura; Commissione provinciale accertamento invalidità, ecc.) 

N.B.: è possibile fruire dell’esonero solo se l’alunno/a ottiene un voto di comportamento non inferiore a 8/10 e non è ripetente. 

 
Avellino, lì ……………………………                Firma del richiedente 
 

                                                                                                                          ______________________________ 
                  
                            Firma del genitore per studenti minorenni 
 
                                                                                                          ______________________________ 
    

NOTA BENE: il presente modulo compilato in ogni sua parte e corredato del  Diploma Originale e  dall’attestazione 
dell’avvenuto pagamento delle Tasse Governative, deve essere consegnato improrogabilmente entro il  30 novembre 2023                 
 



 

 

 
 
  

ISTRUZIONI PAGAMENTO TASSE SCOLASTICHE ERARIALI TRAMITE MOD. F24  
 
TASSE ERARIALI OBBLIGATORIE (versate direttamente allo Stato) 
 

Le vigenti disposizioni legislative (Legge 27 dicembre 2006, n. 296, articolo 1, comma 622) prevedono che la scuola 
pubblica sia gratuita fino all’età dell’obbligo; ciò comporta che le tasse scolastiche debbono essere pagate solo dalle 
famiglie che iscrivono i loro figli al quarto e quinto anno della scuola secondaria di II grado (scuola superiore). 
Gli importi delle tasse scolastiche, determinati dal D.P.C.M. del 18 maggio 1990 e adeguati periodicamente con decreti 
interministeriali, sono attualmente i seguenti: 
  

    (*) si paga solo una volta 

 
Si precisa che queste tasse non sono incassate da questo istituto scolastico bensì dalla Stato, pertanto non è possibile 
utilizzare come  strumento di pagamento PagoPA. 
Il pagamento può essere effettuato con modello F24 semplificato o F24 ordinario, con pagamento distinto delle tasse 
(risoluzione n. 106 del 17 dicembre 2019 dell’Agenzia delle Entrate): • presso sportelli postali e bancari • utilizzando i 
servizi on line sul sito della vostra banca o Poste Italiane • sul sito dell’Agenzia delle Entrate nella sezione F24 Web. 
 

Il pagamento effettuato con modello F24 (semplificato o ordinario)  è automaticamente registrato da parte dell’Agenzia 
delle Entrate ai fini dell’applicazione della detrazione fiscale (i dati confluiscono in maniera automatica nelle dichiarazioni 
dei redditi precompilate, Modello 730 e Modello Redditi Persone Fisiche). 
 

Modalità di compilazione  F24 semplificato  

 
Nella sezione “CONTRIBUENTE” del modello F24-ordinario indicare:  

• nel campo “Codice fiscale”, il codice fiscale dello studente cui si riferisce il versamento delle tasse scolastiche;  

• nel campo “Codice fiscale del coobbligato, erede, genitore, tutore o curatore fallimentare”, l’eventuale codice fiscale 
del genitore/tutore/amministratore di sostegno che effettua il versamento, unitamente al codice “02” da riportare 
nel campo “Codice identificativo”.  

 

Nella sezione “MOTIVO DEL PAGAMENTO” sono indicati:  

• nel campo “Sezione”, il valore “ER” in quanto il destinatario del pagamento delle tasse scolastiche è l’erario;  

• nel campo “codice tributo” quello di interesse tra:  

- “TSC1”  denominato “Tasse scolastiche – iscrizione” (per la classe IV);  

- “TSC2”  denominato “Tasse scolastiche – frequenza” (per le classe IV e V);  

- “TSC3”  denominato “Tasse scolastiche – esame” (per la classe V);  

- “TSC4”  denominato “Tasse scolastiche – diploma (per il rilascio del diploma finale);  

• nel campo “anno di riferimento”, il primo anno dell’anno scolastico cui si riferisce il versamento, nel formato “AAAA” 
(esempio: per indicare l’anno scolastico 2023/24, riportare nel suddetto campo il valore 2023). Per la tassa ritiro 
diploma, l’anno di riferimento da inserire è il primo anno dell’anno scolastico in cui si è conseguito il diploma. 

• nella colonna “importi a debito versati”, le somme da versare per ciascun codice tributo (vedi tabella sopra) 
 

Classe 
Tassa 

 Iscrizione 
“TSC1” 

Tassa  
Frequenza 

“TSC2” 

Tassa  
Esame di Stato 

“TSC3” 

Tassa  
rilascio diploma 

“TSC4” 

Tassa esami 
idoneità/integrativi 

“TSC3” 

1 Non dovuta Non dovuta **** **** 

 
€ 12,09 

 

2 Non dovuta Non dovuta **** **** 

3 Non dovuta Non dovuta **** **** 

4 € 6,04 (*) € 15,13 **** **** 

5 Non dovuta € 15,13 € 12,09 € 15,13 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/2215556/risoluzione+106+tasse+scolastiche+DEF.pdf/09f21ec8-9dca-c04b-db00-d1d60669a158
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 Di seguito esempi di compilazione per il versamento delle varie tasse scolastiche con Mod. F24 semplificato  

 
CLASSE QUARTA A.S. 2023/24 – tassa ISCRIZIONE + FREQUENZA (F24 semplificato)

 

CLASSE QUINTA A.S. 2023/24 – tassa FREQUENZA (F24 semplificato): 

 

  

  

  

  

                                    B   N  C   C    R  L   0    3     B    0    1   Z   9   9   9   G   

                                   BIANCHI                                                                                                    CARLO   

                                    0    1   0   2    2   0   0   3       M         ROMA                R   M   

                      B   N   C   L   G  U  8   0   F   2    9   Z   9   9   9   Q           0     2   
  
       E     R          TSC 1                        2023              6    04   
       E     R          TSC 2                        2023              13 15   
  
  
  
  
  
  
                                       21    17   

  

  

  

  

                                    B   N  C   C    R  L   0    3     B    0    1   Z   9   9   9   G   

                                   BIANCHI                                                                                                    CARLO   

                                    0    1   0   2    2   0   0   3       M         ROMA                R   M   

                      B   N   C   L   G  U  8   0   F   2    9   Z   9   9   9   Q           0     2   
  
                                         2023               15    13   
       

E     R 
         

TSC 2 
                                     

  
  
  
  
  
  
                                       15    13   
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CLASSE QUINTA A.S. 2023/24 – tassa ESAME DI STATO  (F24 semplificato): 

 
Tassa RITIRO DIPLOMA (F24 semplificato): 

 

  

  

  

  

                                    B   N  C   C    R  L   0    3     B    0    1   Z   9   9   9   G   

                                   BIANCHI                                                                                                    CARLO   

                                    0    1   0   2    2   0   0   3       M         ROMA                R   M   

                      B   N   C   L   G  U  8   0   F   2    9   Z   9   9   9   Q           0     2   
  
                                         2023               12    09   
       

E     R 
         

TSC 3 
                                     

  
  
  
  
  
  
                                       12    09   

  

  

  

  

                                    B   N  C   C    R  L   0    3     B    0    1   Z   9   9   9   G   

                                   BIANCHI                                                                                                    CARLO   

                                    0    1   0   2    2   0   0   3       M         ROMA                R   M   

                      B   N   C   L   G  U  8   0   F   2    9   Z   9   9   9   Q           0     2   
  
                                         ……..              15    13   
       

E     R 
         

TSC 4 
                                     

  
  
  
  
  
  
                                       15    13   

indicare il primo anno dell’anno scolastico in cui si è conseguito il diploma 

(es: se diplomato nell’a.s. 2021/22, inserire 2021) 
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Modalità di compilazione F24 ordinario  
 

 
Nella sezione “CONTRIBUENTE” del modello F24-ordinario indicare:  
 

• nel campo “Codice fiscale”, il codice fiscale dello studente cui si riferisce il versamento delle tasse scolastiche;  

• nel campo “Codice fiscale del coobbligato, erede, genitore, tutore o curatore fallimentare”, l’eventuale codice fiscale 
del genitore/tutore/amministratore di sostegno che effettua il versamento, unitamente al codice “02” da riportare 
nel campo “Codice identificativo”.  

 
Nella sezione “ERARIO” indicare:  
 

• nel campo “codice tributo” quello di interesse tra:  

- “TSC1”  denominato “Tasse scolastiche – iscrizione” (per la classe IV);  

- “TSC2”  denominato “Tasse scolastiche – frequenza” (per le classe IV e V);  

- “TSC3”  denominato “Tasse scolastiche – esame” (per la classe V);  

- “TSC4”  denominato “Tasse scolastiche – diploma (per il rilascio del diploma finale);  
 

• nel campo “anno di riferimento”, il primo anno dell’anno scolastico cui si riferisce il versamento, nel formato “AAAA” 
(esempio: per indicare l’anno scolastico 2023/24, riportare nel suddetto campo il valore 2023). Per la tassa ritiro 
diploma, l’anno di riferimento da inserire è il primo anno dell’anno scolastico in cui si è conseguito il diploma. 
 

• nella colonna “importi a debito versati”, le somme da versare per ciascun codice tributo (vedi tabella sopra) 

  
 
Di seguito esempi di compilazione per il versamento delle varie tasse scolastiche con Mod. F24 ordinario  

 

CLASSE QUARTA A.S. 2023/24 – tassa ISCRIZIONE + FREQUENZA (F24 ordinario) 

 

  

  

  

  

  

                                    B   N  C    C      R    L     0       3      B    0     1   Z   9   9   9    G   

                                   BIANCHI                                                                                                     CARLO   

                                    0    1   0   2    2   0   0    3          M          ROMA                    R    M   

                                       ROMA                R   M      via Garibaldi, 1   

                      B   N   C   L   G   U   8   0   F   2    9   Z   9   9   9   Q               0     2   

  
            TSC 1       2023              6    04   
            TSC2       2023           15    13   
  
  
  

                      21    1 7   
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CLASSE QUINTA A.S. 2023/24 – tassa FREQUENZA (F24 ordinario): 

 
 

 

 

CLASSE QUINTA A.S. 2023/24 – tassa ESAME DI STATO  (F24 ordinario): 

 
 

 

 

  

  

  

  

                                    B   N  C    C      R    L     0       3      B    0     1   Z   9   9   9    G   

                                   BIANCHI                                                                                                     CARLO   

                                    0    1   0   2    2   0   0    3          M          ROMA                    R    M   

                                       ROMA                R   M      via Garibaldi, 1   

                      B   N   C   L   G   U   8   0   F   2    9   Z   9   9   9   Q               0     2   

  
                                      
            

TSC2 
      

2023 
          

15 
   

13 
  

  
  
  
                      15    13   

  

  

  

  

                                    B   N  C    C      R    L     0       3      B    0     1   Z   9   9   9    G   

                                   BIANCHI                                                                                                     CARLO   

                                    0    1   0   2    2   0   0    3          M          ROMA                    R    M   

                                       ROMA                R   M      via Garibaldi, 1   

                      B   N   C   L   G   U   8   0   F   2    9   Z   9   9   9   Q               0     2   

  
                                      
            

TSC3 
      

2023 
          

12 
   

09 
  

  
  
  
                      12    09   
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Tassa RITIRO DIPLOMA (F24 ordinario): 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

                                    B   N  C    C      R    L     0       3      B    0     1   Z   9   9   9    G   

                                   BIANCHI                                                                                                     CARLO   

                                    0    1   0   2    2   0   0    3          M          ROMA                    R    M   

                                       ROMA                R   M      via Garibaldi, 1   

                      B   N   C   L   G   U   8   0   F   2    9   Z   9   9   9   Q               0     2   

  
                                      
            

TSC4 
      

…..… 
          

15 
   

13 
  

  
  
  
                      15    13   

indicare il primo anno dell’anno scolastico in cui si è conseguito il diploma 

(es: se diplomato nell’a.s. 2021/22, inserire 2021) 

 


